

احتمال برگزاری نشست شورای همکاری خلیج فارس در عربستان با حضور بایدن قوت گرفت؛

ایران و ائتلاف غربی - عربی!



فرشاد گلزاری

روز شنبه (۱۱ ژوئن) یک گزارش خبری کوتاه توسط بلومبرگ انتشار یافت که با تاخیر بیش از ۲۴ ساعت در بسیاری از رسانه‌های ایران منتشر شد. این گزارش توسط «جاش وینگر» خبرنگار بلومبرگ که عموماً اخبار و نشست‌های کاخ سفید را پوشش می‌دهد منتشر شد و در آن به این نکته اشاره کرده بود که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرده هنوز تصمیمی در مورد سفر به عربستان سعودی نگرفته است، اما اگر به این کشور سفر کند، این تصمیم برای شرکت در جلسات فراتر از موضوعات انرژی است. بلومبرگ در گزارش خود نوشته بایدن در حالی هنوز تاریخ دقیق سفرش را به اطلاع عموم نرسانده که منابعی در عربستان اعلام کرده‌اند ریاض در حال برنامه‌ریزی برای برگزاری نشست شورای همکاری خلیج فارس با حضور جو بایدن در سفر احتمالی وی به منطقه است. در این میان و قبل از آنکه بخواهیم در مورد ابعاد اصلی سفر بایدن صحبت کنیم باید دو نکته را مورد نظر قرار دهیم. نکته اول اینکه رویترز به نقل از برخی منابع کاخ سفید اعلام کرده بایدن صرفاً قرار نیست به عربستان سفر کند، بلکه اروپا و سرزمین‌های اشفغالی از دیگر مقاصد سفر وی در اواخر ماه ژوئن و شاید هم اوایل ماه جولای خواهد بود. اینکه چرا بایدن قرار است به منطقه و سپس به اروپا سفر کند دلایل چندانی پنهانی نخواهد داشت؛ چرا که او در این سفر با مقامات عربستان (به عنوان بزرگترین تولید و صادرکننده نفت جهان) دیدار می‌کند و سایر اعراب حاشیه خلیج فارس هم در این میان به شرط برگزاری نشست شورای همکاری خلیج فارس به دیدار او خواهند آمد و این به معنای

آن است که تمام قطب‌های صدور نفت و صاحبان بزرگترین میادین نفتی جهان (منتهای ایران) با او تبادل نظر خواهند کرد که بخشی از این تبادل نظر به بحث بحران انرژی برآمده از جنگ اوکراین مربوط است. نکته دوم (احتمالاً) بحث بالا رفتن قیمت بنزین در آمریکا خواهد بود که این موضوع هم مجدداً در چارچوب همکاری‌ها میان اعراب و آمریکا در حوزه انرژی طبقه‌بندی می‌شود. در این مورد شبکه سی‌ان‌ان گزارش داده که میانگین قیمت هر گالن (۳.۸ لیتر) بنزین معمولی در ایالات متحده در اوایل روز شنبه (۱۱ ژوئن) به پنج دلار رسید، به عبارتی هر لیتر بنزین معمولی در سراسر آمریکا برای نخستین بار در تاریخ به قیمت ۱.۳۱ دلار فروخته شد. ثبت این رکورد تاریخی در شرایطی است که قیمت بنزین در آمریکا در هشت هفته گذشته (به صورت پیوسته) رو به افزایش بوده و شنبه پانزدهمین روز متوالی بود که انجمن خودروانی آمریکا رکورد تازه‌ای در زمینه افزایش بهای بنزین ثبت کرد. به همین دلیل بایدن در حوزه انرژی فعالیت و مانور مختص به خود را نمایش خواهد داد و ممکن است هماهنگی‌هایی با اعراب منطقه برای صادرات نفت و گاز به اروپا را نشان‌دهنده کند و اگر به اروپا هم سفر کند می‌تواند حامل پیغام‌هایی برای کشورهای قاره سبز در این خصوص باشد.

برخی کشورهای عربی خلیج فارس به دنبال انعقاد توافق نامه کتبی با واشنگتن هستند که بتواند متضمن پشتیبانی دفاعی از آنها باشد و به نظر می‌رسد حال وقت انعقاد این توافق رسیده است

تجدید پیمان برای تقابل و موازنه با تهران

فارغ از نکاتی که بدان اشاره شد، آنچه برای ما باید اهمیت داشته باشد بحث‌های خارج از حوزه انرژی است. در گزارش بلومبرگ با اشاره به سخنان بایدن در جمع خبرنگاران که پس از نشست چند روز پیش کالیفرنیا (با محوریت کشورهای آمریکای لاتین) صورت گرفت به این نکته بسیار مهم اشاره شده است که رئیس‌جمهوری آمریکا اعلام کرده هر گونه سفر به عربستان سعودی برای یک «جلسه مهمتر» در مورد امنیت منطقه خواهد بود و صرفاً مباحث مربوط به بحران انرژی یا همکاری در این خصوص مطرح نیست

رئیس‌جمهوری آمریکا اعلام کرده هر گونه سفر به عربستان سعودی با هدف حضور در یک «جلسه مهمتر» در مورد امنیت منطقه خواهد بود و صرفاً مباحث مربوط به بحران انرژی یا همکاری در این خصوص مطرح نیست

خطاب کنیم. شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی همچنین اعلام کرد علی‌رغم اینکه از کشورهای عربی مذکور از جمله عراق، کویت و عربستان با تل‌آویو روابط سیاسی ندارند، اما واشنگتن معتقد است که این اقدام منجر به عادی‌سازی روابط میان این کشورها و دولت تل‌آویو خواهد شد. در این میان باید به این نکته توجه شود که اساساً آمریکایی‌ها به دنبال آن هستند تا با بزرگ‌گنمایی تهدید ایران و بازوهای منطقه‌ای آن در منطقه در وهله اول ساختار و آرگونومی نظامی کشورهای عربی را بر اساس تسلیحات و تجهیزات خودشان چینش کنند و در این میان می‌توان به گزارش بلومبرگ که در تاریخ ۳۰ مارس ۲۰۲۲ میلادی توسط سیلویا وستال وین بار تنشتاین نوشته شده اشاره کرد. در این گزارش به این موضوع اشاره مستقیم شده که برخی کشورهای عربی خلیج فارس به دنبال انعقاد توافق نامه کتبی با واشنگتن هستند که می‌تواند پشتیبانی دفاعی را پس از تشدید حملات بمبی‌ها به امارات متحده عربی و عربستان سعودی فراهم کند. در اینجا باید توجه داشت که ساختار سیاسی و رسانه‌ای غرب در این روزها به دنبال آن است تا بتواند در وهله اول ایران را برای اعراب و سپس اسرائیل یک تهدید اصلی معرفی کند و در وهله دوم اینگونه برای دنیا تبیین کند که منافع ایالات متحده هم در این میان در حال تهدید شدن است. در آخر علاوه بر تشدید تهدیدهای برمودای منطقه‌ای علیه ایران باید به این نکته توجه داشت که استراتژی کلان آمریکا برای کم کردن نفوذ و حضور خود در منطقه، پیوند اعراب و اسرائیل به صورت تمام و کمال و ایجاد ائتلاف میان این دو به رهبری تل‌آویو است تا واشنگتن بتواند در نهایت به سراغ تقابل با چین و روسیه برود.

جهان نما

اکونومیست مدعی شد: طالبان ثابت کرد در کسب درآمد خوب عمل کرده است!



زمانی که طالبان قدرت را در افغانستان به دست گرفت، آشکارا به نظر می‌رسید که آنها برای تغییر مدیریشان از یک شورش خشونت آمیز به اداره کشوری ۴۰ میلیونی، به ویژه از بابت کمبود پول، با مشکل مواجه شوند. با این حال به نظر می‌رسد وضعیت مالی دولت جدید افغانستان بسیار بهتر از آن چیزی است که هر کسی انتظارش را داشت. نشریه اکونومیست در گزارشی درباره وضعیت فعلی دولت طالبان در افغانستان می‌نویسد: ماه گذشته میلادی این گروه اولین بودجه سالانه خود را با پیش‌بینی کسب درآمدی به ارزش ۲.۱ میلیارد دلار اعلام کرد. بر آورد بانک جهانی درباره درآمد دولت افغانستان از این کمتر است، اما باز هم چشمگیر است: این بانک تخمین می‌زند که این دولت در سال جاری میلادی به ارزش ۱.۷ میلیارد دلار (حدود ۱۲ درصد تولید ناخالص داخلی) درآمدهای داخلی، از مسواری مانند مالیات، گمرک و عوارض خدمات جمع‌آوری کند. این میزان تقریباً سه چهارم رقم ۲.۳ میلیارد دلاری است که دولت قبلی افغانستان در سال ۲۰۲۰ در داخل این کشور قبل از اینکه بازرگانی و تجارت این کشور به مشکل برخورد و بسیاری از افغان‌های مالیات‌دهنده کشور را ترک کنند کسب کرد. کل بودجه آن از جمله به همراه فاینانس خارجی به ۵.۷ میلیارد دلار بالغ شد، اما اکنون طالبان به کمک‌های بلاعوض و وام‌هایی که بقیه این مبلغ را تشکیل می‌دهند، دسترسی ندارند

اینکه طالبان توانسته به رغم موانع موجود، درآمد خود را حفظ کند، قابل توجه است. یکی از دلایل موفقیت آنها این است که آنها تجربه زیادی در جمع‌آوری مالیات دارند. آنها در طول دو دهه فعالیت خود به عنوان یک ارتش شورشی، به جمع‌آوری مالیاتی به بهانه گرفتن عشر، سسیمی از محصول کشاورزان، وزکات و صدقات مذهبی در مناطق تحت کنترل خود پرداختند. دیوید منسفیلد، محقق که به مدت ۲۵ سال اقتصاد غیر قانونی افغانستان را مطالعه کرده است، تخمین می‌زند که این گروه سالانه بین ۲۷.۵ تا ۳۵ میلیون دلار مالیات بر تجارت مواد مخدر و تقریباً ۲۴۵ میلیون دلار دیگر در ایست‌های بازرسی در جاده‌های اصلی، جایی که شبه نظامیان طالبان از کامیون‌داران جابه‌جا کننده مواد غذایی و سوخت اخاذی می‌کردند، به دست آورده‌اند. دوم اینکه طالبان درآمدهای رسمی را در جریان نگه داشته‌اند. تعداد انگشت‌شماری از صاحب‌منصبان دولت سابق مسئول نگهداری از نرم‌افزارهای پیچیده مدیریت مالی به کار گرفته شده توسط حکومت سابق مورد حمایت آمریکاییه جهت اداره سیستم‌های جمع‌آوری درآمدش شده‌اند. این گروه همچنین با اختلاس که یک مشکل جدی در دولت قبلی بود، برخورد کرده است. یک مطالعه اخیر بانک جهانی نشان داد، از ماه اوت از تعداد کمی از مشاغل بخش خصوصی در افغانستان خواسته شد که هنگام ثبت مالیات یا ترخیص کالا از گمرک، پرداخت‌های غیر رسمی انجام دهند، در حالی که قبلاً چنین درخواست‌هایی رایج بود. خالد پاینده، که آخرین وزیر دارایی حکومت قبلی افغانستان بود، اجرای بازرسی‌های غافلگیرانه در پست‌های گمرک را به یاد می‌آورد. در قندهار، بازرسان او متوجه شدند که مقامات واردات یک سری خودروی قراضه از خارج از کشور که نزدیکی اداره گمرک جمع شده بودند را نادیده گرفته‌اند و از گرفتن عوارض سنگین از این خودروهای وارداتی طفره رفته‌اند. پاینده که اکنون در واشنگتن دی.سی زندگی می‌کند، بر این باور است که اگر طالبان بتوانند این نوع اختلاس را از بین ببرند، به راحتی می‌توانند درآمدهای گمرکی را که در سال ۲۰۲۰ به ۴۰۰ میلیون دلار رسید، دو برابر کنند. طالبان در نظر دارد در سال جاری میلادی ۲.۶ میلیارد دلار بودجه هزینه کند، اگر چه آنها جزئیاتی در مورد اینکه چگونه کمبود ۵۰۰ میلیون دلاری بین هزینه‌های خود و درآمد پیش‌بینی شده خود را جبران می‌کنند، منتشر نکرده‌اند!

خبر

در اعتراض به دولت بر سر افزایش حقوق اتفاق افتاد: اعتصاب کامیون‌داران در کره جنوبی



پس از آنکه گفت‌وگوهای رانندگان کامیون کره جنوبی با دولت بر سر افزایش حقوق آن‌ها به جایی نرسید، این رانندگان برای ششمین روز متوالی اعتصاب کرده و حمل‌ونقل بار در قطب‌های صنعتی و بندر اصلی این کشور را فلج کردند. به گزارش رویترز، دیدار مقامات وزارت حمل‌ونقل و رهبران اتحادیه رانندگان در روز شنبه بیش از ۱۰ ساعت به طول انجامید و سومین دور مذاکرات بود، اما طرفین نتوانستند از سدا اختلافات خود عبور کنند. یک مقام اتحادیه گفت که نمی‌داند آیا این گفت‌وگوها ادامه خواهند داشت یا نه. وزارت حمل‌ونقل کره جنوبی اعلام کرد که به گفت‌وگو با اتحادیه ادامه می‌دهد، اما جزئیات بیشتری ارائه نکرد. یک مقام ارشد اتحادیه گفت ستران محلی اتحادیه‌ها در سراسر این کشور گردهم خواهند آمد تا درباره اقدامات بعدی خود گفت‌وگو کنند. کره جنوبی از تامین کنندگان اصلی نیمه‌هادی‌ها،

کشته شدن دو سرباز ترکیه در شمال عراق

وزارت دفاع ترکیه شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد که ۲ تن از نیروهای ارتش این کشور در جریان عملیات پنجه قفل در شمال عراق کشته شدند. به گزارش روسیالیوم، وزارت دفاع ترکیه اعلام کرد که تعداد کشته‌شدگان ارتش در شمال عراق پس از کشته شدن یکی از مجروحان به دو نفر رسیده است. در بیانیه وزارت دفاع ترکیه آمده است که با منفجر شدن یک بمب کنار جاده‌ای در منطقه عملیات پنجه قفل که توسط عناصر تروریستی پ.ک.ک کار گذاشته شده بود، ۲ تن از نیروهای ارتش این کشور کشته و تعدادی زخمی شدند. ترکیه در ۱۸ آوریل عملیات پنجه قفل را علیه مقرهای سازمان پ.ک.ک در مناطق متین، زاب و افشین - سیان در شمال عراق آغاز کرد. این در حالیست که منابع خبری عراق اعلام کرده‌اند ارتش ترکیه همچنان به دنبال تشدید حضور خود و ساخت پایگاه‌های نظامی در مرز با عراق است.



خبر

رئیس کمیسیون اروپا: احتمالاً وضعیت کاندیداتوری به اوکراین اعطا کنیم



رئیس کمیسیون اروپایی گفته است که مقامات اجرایی اتحادیه اروپایی چند روز آینده اعلام می‌کنند که آیا وضعیت کاندیداتوری به اوکراین جهت پیوستن به این اتحادیه را اعطا خواهند کرد یا خیر. به نوشته روزنامه گاردین، چنین وضعیتی از اقدامات اولیه‌ای خواهد بود که اوکراین بایستی در مسیر عضویت در اتحادیه اروپا آن را طی بکند و همچنین این کشور قبل از اعطای چنین وضعیتی، حمایت ۲۷ کشور عضورا احتیاج دارد. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین ۲۸ فوریه ۲۰۲۲ در خواستی را برای پیوستن کشورش به اتحادیه اروپا امضا کرد. او روزلا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپایی روز شنبه در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک با ولودیمیر زلنسکی در جریان سفر ناگهانی او به کی‌یف اظهار کرد: «ما می‌خواهیم اوکراین را در این مسیر کمک کنیم. گفت‌وگوها به مابین امکان را خواهد داد که تا چند روز آینده ارزیابی‌های خود

هشدار انصار الله در مورد غارت منابع طبیعی یمن

مشاور شورای عالی سیاسی یمن وابسته به انصارالله با انتقاد از سوءاستفاده عربستان و امارات از آتش بس سازمان ملل و سرقت نفت و گاز یمن، تاکید کرد که شرکت‌ها و نفتکش‌هایی که در دزدی منابع نفتی و گازی یمن دست دارند، هدف گرفته می‌شوند. به گزارش المنار، محمد مفتاح، مشاور شورای عالی سیاسی یمن در سخنانی تاکید کرد که عربستان و امارات در حال سوءاستفاده از شرایط فعلی آتش‌بس هستند. وی گفت: عربستان و امارات به واسطه شرکت‌ها و نفتکش‌هایشان در حال سرقت نفت و گاز یمن هستند. یک منبع یمنی به خبرگزاری رسمی یمن (سبأ) گفت: یک ابر نفتکش چند روز پیش وارد بندر شحر شد و بیش از دو میلیون بشکه نفت خام را به ارزش کل بیش از ۲۷۰ میلیون دلار معادل ۱۶۲ میلیارد ریال یمن بارگیری و غارت کرد. این منبع خاطر نشان کرد: غارت نفت خام در سایه تداوم حضور متجاوزان و مزدوران آن‌ها انجام می‌گیرد.

